
 

 

 

 

Pagina  1 di 5 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA PER LA TUTELA DELLA SALUTE 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

PDTD/2021/7305  del 25/11/2021 
 
STRUTTURA PROPONENTE:  DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 
dott. Antonello Podda 

 

OGGETTO: Affidamento, senza soluzione di continuità,  del servizio di sanificazione, gestione e 

consegna degli ausili di protesica nelle more della procedura aperta ex art. 60 del D.lgs. 50/2016 

s.m.i., attraverso  il sistema dinamico  di acquisizione  della  Pubblica  Amministrazione  

(SDAPA) indetto  da  Consip SpA.   

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore dott.ssa Maria Amic  

Il Responsabile 
del 
Procedimento 

dott.ssa 
Marina Cassitta 

 

Il Responsabile 
della SC Servizi 
non Sanitari 

dott. Carlo Contini  

 

La presente determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute   
SI[]                        NO [ X ]                   DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 
 

La presente determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [ ]                          NO [x ] 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
7680            27  12  2021 



 

 

 

 

Pagina  2 di 5 

IL DIRETTORE DEL 
DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 

 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 376 del 09/03/2018 con la quale è stato attivato il 
Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica;  
VISTE  
- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 244 del 31/03/2021 con la quale è stato 
prorogato al dott. Antonello Podda l’incarico provvisorio di Direttore del Dipartimento Gestione 
Accentrata Acquisti e Logistica fino al 31/12/2021;  

-il provvedimento del Direttore Generale n. 800 del 15.06.2018 di attribuzione delle funzioni 
dirigenziali;  
RICHIAMATA la Deliberazione n. 1256 del 18.12.2017 avente ad oggetto “Approvazione del 
Funzionigramma”, nel quale sono state delineate le materie assegnate a ciascun Servizio 
compreso nel Dipartimento Gestione Accentrata degli acquisti;  
VISTA - la Deliberazione del Direttore Generale n. 51 del 23/01/2020, di attribuzione al dott. Carlo 
Contini dell’incarico di direzione della S.C. Acquisti Servizi non Sanitari, afferente al Dipartimento 
Gestione accentrata degli acquisti e logistica; 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario della ex ASL di Sassari n.256 del 31 marzo 
2016 mediante la quale si è aggiudicato, per quanto qui interessa, il lotto n. 8 “Servizio di 
sanificazione, ritiro e consegna di ausili usati e nuovi” della procedura espletata, in unione 
d’acquisto per tutte le AASSLL della Sardegna- capofila ASL di Sassari,  mediante SDAPA indetto 
da Consip S.p.A ; 
PRESO ATTO che a seguito dell’istituzione dell’ATS Sardegna si è modificato il quadro originario 
della gara in oggetto, dalle 8 Aziende Sanitarie si è passati ad un unico soggetto giuridico, e che 
tale evento ha comportato una radicale modifica del modello organizzativo dei magazzini dei 
dispositivi da sanificare e sanificati; inoltre, si è rinvenuto un numero di ausili da sanificare di molto 
superiore rispetto a quello previsto in gara; infine, la distribuzione degli ausili è risultata 
disomogenea tra le varie Aree di ATS (ex AA.SS.LL.) e ciò ha comportato, necessariamente, 
l’esigenza di spostare e prevedere in futuro regolari trasferimenti degli ausili sanificati, 
distribuendoli tra i magazzini delle aree che ne risultano sprovviste, garantendo, in questo modo, 
livelli uniformi di depositi in tutte le aree;  
VISTA la deliberazione del direttore generale ATS n. 692 del 24.05.2018 “Procedura Aperta per 
l’aggiudicazione dell’appalto specifico indetto dall’azienda sanitaria locale di Sassari, per la 
fornitura di ausili tecnici per persone disabili di cui agli elenchi 2 e 3 del dm 332/99 e per 
l’affidamento del servizio di sanificazione gestione e consegna degli stessi, in unione d’acquisto tra 
le Aziende Sanitarie Locali Della Regione Sardegna, finanziato, in parte, con fondi FSC-ODS in 
attuazione del progetto della ras realizzazione di un servizio regionale centralizzato per la 

distribuzione, il recupero e la rigenerazione di ausili protesici – Variazione in incremento del 



 

 

 

 

Pagina  3 di 5 

contratto”; 
 
VISTA  la determinazione n. 2955 del 21.05.2021 “Autorizzazione a contrarre per l’affidamento del 
servizio di sanificazione, gestione e consegna degli ausili di protesica da espletarsi mediante 
procedura aperta ex art. 60 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., attraverso il sistema dinamico di acquisizione 
della Pubblica Amministrazione (SDAPA) indetto da Consip SpA”; 

DATO ATTO che nelle more dell’espletamento della procedura aperta di cui sopra si rende 
opportuno e necessario assicurare, senza soluzione di continuità, l’esecuzione del servizio di che 
trattasi per un periodo stimato di mesi sei; 
 
CONSIDERATO che l'affidamento all’attuale esecutore del servizio rappresenta l'unica soluzione 
volta  a garantire la continuità nell’esecuzione di prestazioni dirette a pazienti fragili poiché, anche 
in ipotesi di avvio tempestivo di una gara ponte competitiva nelle more dell’aggiudicazione della 
procedura indetta con determinazione n. 2955/2021, tenuto conto delle tempistiche di legge per 
l’espletamento delle procedure e stante la difficoltà della fase di start up del servizio, la procedura 
accelerata si rivelerebbe inutile sovrapponendosi, temporalmente, con la nuova aggiudicazione;   
 
VALUTATO l’elevato rischio di procedura deserta stante la complessità delle prestazioni 
contrattuali di che trattasi i cui costi risultano difficilmente ammortizzabili in un periodo limitato 
come quello dell’affidamento oggetto del presente provvedimento (sei mesi);  
 
ATTESO CHE ancor oggi il servizio di che trattasi presenta un margine di alea contrattuale non 
delimitabile, dovuta al fatto che non si ha ancora contezza dei volumi delle scorte minime, spesso  
determinate da acquisti di nuovi beni non preventivabili ex ante, che rendono incerte  le dotazioni 
dei magazzini non consentendo di dimensionare con sufficiente precisione le scorte da tenere in 
deposito; detta circostanza comporta, indubbiamente, un notevole aumento di costi a carico 
dell’impresa appaltatrice; 
 
VISTE disposizioni legislative e le indicazioni fornite dal Ministero della salute ai fini della 
limitazione del contagio del Covid-19; 
 
PRESO ATTO  della negoziazione condotta dal personale della SC Servizi non Sanitari con 
l’impresa Home Care Solutions; 
 
RITENUTO opportuno e necessario procedere con l’affidamento alla Ditta Homecare Solutions  del 
servizio di sanificazione, gestione e consegna degli ausili di protesica nelle more della procedura 
aperta ex art. 60 del D.lgs. 50/2016, autorizzata con determinazione n. 2955/2021, senza 
soluzione di continuità, per mesi sei, ai  patti e condizioni stabiliti nella gara originaria così come 
modificati a seguito della pec  del fornitore del 07.10.2021, in atti di questa azienda;  
 
CONSIDERATO CHE  
L’affidamento oggetto del presente provvedimento rientra nell’ambito di applicazione del D. Lgs. 
163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni, in quanto si tratta di fattispecie relative a 
procedure di aggiudicazione espletate prima dell’entrata in vigore del nuovo Codice. Ciò, 
indipendentemente dal fatto che per tali fattispecie sia prevista l’acquisizione di un nuovo CIG”. 
 
VISTI 
il D.Lgs. 502/92 e s.m.i.; 
il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
la L. R. 11 settembre, n. 24/2020; 
 



 

 

 

 

Pagina  4 di 5 

Per i motivi esposti in premessa  

DETERMINA 

1) DI AUTORIZZARE l’affidamento meglio descritto nelle premesse del presente provvedimento, 
alla Ditta Homecare Solutions, per mesi sei, senza soluzione di continuità; 
   
2) DI DARE ATTO CHE l’impegno di spesa verrà assunto con successivo provvedimento; 
 
3) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari 
Generali e Atti Amministrativi ATS per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda per la 
Tutela della Salute ATS-Sardegna. 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
GESTIONE ACCENTRATA DEGLI ACQUISTI E LOGISTICA 

dott. Antonello Podda 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Pagina  5 di 5 

 
 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

nessun allegato 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

nessun allegato 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS dal 
___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS  
(o il suo delegato). 

 

_____________________________ 

 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
27    12    2021        11    01    2022


		2021-12-21T12:10:08+0100
	AMIC MARIA GRAZIA CATERINA


		2021-12-21T12:11:52+0100
	CASSITTA MARIA CATERINA


		2021-12-21T12:46:41+0100
	CONTINI CARLO


		2021-12-23T08:53:23+0100
	PODDA ANTONELLO


		2021-12-27T07:43:25+0100
	LEI GAVINO




